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Правовой обзор МДС 
Информационный бюллетень №3, март 2014   

 

В Жогорку Кенеш был внесен проект Закона КР «О 
внесении дополнений и изменений в некоторые 
законодательные акты Кыргызской Республики» в 
отношении режима стабилизации для инвесторов  
 
Международный деловой совет (МДС) совместно с юридической компанией 
«Каликова энд Ассошиэйтс» подготовили проект Закона КР «О внесении 
дополнений и изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской 
Республики». Проект Закона был одобрен Правительством и внесен на 
рассмотрение в Жогорку Кенеш КР Постановлением Правительства КР от 
19 марта 2014 года № 168. Проектом предлагается внести изменения в 
отношении режима стабилизации для инвесторов в Закон КР «Об 
инвестициях в Кыргызской Республике», Налоговый кодекс КР, Таможенный 
кодекс КР и Закон КР «О неналоговых платежах». 
 
Следует отметить, что исполнительный директор МДС является членом 
Межведомственной рабочей группы по подготовке предложений по 
совершенствованию законодательства в сфере инвестиций (Распоряжение 
Правительства КР от 12 декабря 2012 года № 585-р), возглавляемой 
Первым вице-премьер-министром КР. В 2013 году в рамках данной 
инициативы была создана экспертная группа, деятельность которой была 
профинансирована МДС при поддержке его членов. Одним из результатов 
работы экспертной группы явился вышеуказанный закон. 
    

 

Принято Постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об образовании 
Агентства по продвижению инвестиций при 
Министерстве экономики Кыргызской 
Республики»    
 
Принято Постановление Правительства Кыргызской Республики от 18 марта 
2014 года № 158 «Об образовании «Агентства по продвижению инвестиций 
при Министерстве экономики Кыргызской Республики».  
 
Согласно справке-обоснованию, проект Постановления был разработан в 
целях реализации мероприятий, заложенных в Национальной стратегии 
устойчивого развития на 2013-2017 годы по созданию института по 
привлечению и продвижению инвестиций.  
 
В задачи Агентства будет входить участие в разработке и реализации мер 
по стимулированию инвестиционной активности с целью повышения 
инвестиционной привлекательности Кыргызской Республики, участие в 
разработке республиканских инфраструктурных проектов и инвестиционных 
программ и др. Агентство в своей деятельности будет осуществлять также 
продвижение проектов государственно-частного партнерства (ГЧП). 
Агентство будет оказывать содействие государственным партнерам в 
поиске и отборе потенциальных проектов ГЧП, в подготовке тендерной 
документации, реализации проектов ГЧП, проводить экспертизу 
подготовленных государственными партнерами предложений об 
инициировании проекта ГЧП. 
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Принято Постановление Правительства 
Кыргызской Республики «О механизмах 
финансирования подготовки проектов 
государственно-частного партнерства» 
 
Принято Постановление Правительства Кыргызской Республики от 17 марта 
2014 года № 147 «О механизмах финансирования подготовки проектов 
государственно-частного партнерства».  
 
Согласно справке-обоснованию, проект Постановления был разработан в 
целях создания финансового инструмента для качественной подготовки 
проектов государственно-частного партнерства (ГЧП). В соответствии с 
Постановлением Правительства КР, создается Фонд финансирования 
подготовки проектов государственно-частного партнерства (далее -«Фонд») 
и утверждается Положение о нем, которое определяет основные цели 
использования средств из Фонда, источники формирования, порядок 
использования, учета и управления его средствами, а также утверждается 
Положение о порядке подготовки проектов ГЧП за счет средств Фонда.  
 
Для целей Фонда предусмотрены бюджетные средства в объеме, 
эквивалентном 2 миллионам долларов США на 2014 год, 1 миллиону 
долларов США – на 2015 год и 1 миллионам долларов США – на 2016 год.  

 
Постановлением Правительства Кыргызской 
Республики утверждено Положение «О порядке и 
условиях предоставления в пользование 
геологических информационных ресурсов» 
 
20 марта 2014 года Министерство экономики КР проинформировало о том, 
что постановлением Правительства КР от 17.03.2014 утверждено 
Положение «О порядке и условиях предоставления в пользование 
геологических информационных ресурсов». Положение разработано в 
соответствии с Законом КР «О недрах», с определением порядка 
предоставления геологической информации, порядка внесения платы за 
доступ к геологическим информационным ресурсам и распределением 
полученных средств.  
 
Принятое постановление позволит Госгеологоагенству КР оптимизировать 
перенос геологических материалов с бумажных на электронные носители, 
обеспечить сохранность материалов, обеспечить современной техникой и 
многое другое.  
 
Положением установлены три уровня доступа (пользования): 

 
1) ознакомительный, без выноса носителей информации за пределы 
помещений Государственного геологического информационного фонда; 
2) пользовательский, допускающий электронное или бумажное копирование 
геологических информационных ресурсов; 
3) пакетный, допускающий выкуп пакета геологической информации 
получателем права пользования недрами.  
 
Теперь все недропользователи могут получить доступ к геологическим 
информационным ресурсам на платной основе.  

 
Министерство экономики КР предлагает внести 
дополнение в Положение о порядке реализации 
международных договоров и иных соглашений в 
отношении освобождения от уплаты налогов, 
пошлин и иных платежей 
 
14 марта 2014 года Министерство экономики КР вынесло на общественное 
обсуждение проект Постановления Правительства КР «О внесении 
дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении Положения о порядке реализации международных договоров 
и иных соглашений, участницей которых является Кыргызская Республика, в 
части освобождения от уплаты налогов, пошлин и иных платежей» от 12 
апреля 2011 года № 155».  
 
Предлагается внести дополнение в пункт 4 указанного положения в 
отношении услуг связи. Согласно справке-обоснованию, проектом 
предусматривается внесение дополнения в Положение, поскольку в 
действующем Положении услуги связи не освобождаются от уплаты  
налогов.  Необходимость предлагаемого дополнения обосновывается тем, 
что международные договоры Кыргызской Республики подлежат 
неукоснительному и обязательному соблюдению Кыргызской Республикой в 
соответствии с нормами международного права и законодательства 
Кыргызской Республики.  

 
Социальный фонд КР предлагает изменить 
тарифы страховых взносов по государственному 
социальному страхованию 
 
12 марта 2014 года Социальный фонд вынес на общественное обсуждение 
проект Постановления Правительства КР «Об одобрении проекта Закона 
Кыргызской Республики  «О внесении изменений  и дополнений в Закон 
Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов по 
государственному социальному страхованию». 
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Согласно справке-обоснованию, проект Закона разработан в соответствии с 
решением межведомственной комиссии по разработке предложений по 
реформированию пенсионной системы в части государственного 
социального страхования сельских товаропроизводителей и  физических 
лиц, занимающихся индивидуальной предпринимательской деятельностью, 
созданной распоряжением Премьер-министра Кыргызской Республики от 
27.11.2013г. № 535  в реализацию  пункта 2 протокола совещания у 
Премьер-министра Кыргызской Республики, по вопросу «О концепции 
развития системы пенсионного обеспечения Кыргызской Республики».  
 
На основании решения межведомственной комиссии  по разработке 
предложений по реформированию пенсионной системы в части 
государственного социального страхования сельских 
товаропроизводителей и  физических лиц, занимающихся индивидуальной 
предпринимательской деятельностью, а также с целью повышения 
накоплений на личных страховых счетах  указанных граждан, уровня их 
пенсионного обеспечения, законопроектом устанавливаются нормы, 
согласно которым уплата страховых взносов указанными категориями будет 
производиться не в фиксированных размерах, а от среднемесячной 
заработной платы. 

 
Министерство финансов предлагает утвердить 
коэффициент инфляции на 2014 год в размере 
1,040 в целях реализации части 3 статьи 341 
Налогового кодекса КР 
 
5 марта 2014 года Министерство финансов вынесло на общественное 
обсуждение проект Постановления Правительства КР ««О мерах по 
реализации требований статьи 341 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики».  
 
Согласно справке-обоснованию, проект Постановления подготовлен в связи 
с необходимостью применения коэффициента инфляции при исчислении 
земельного налога  по землям сельскохозяйственного назначения, 
населенным пунктам  и землям несельскохозяйственного назначения  в 
2014 году  в соответствии с требованиями норм статьи 341 Налогового 
кодекса КР.  
 
Отмечено, что уровень инфляции рассчитывается Национальным 
статистическим комитетом Кыргызской Республики в соответствии с 
Методологическим положением о порядке наблюдения за 
потребительскими ценами на товары и услуги и расчета индекса 
потребительских цен. В справке-обосновании также указано, что 
Национальным статистическим комитетом опубликован индекс цен  на 
потребительские  товары и услуги по Кыргызской Республике (декабрь 2013  
 

 
года к декабрю 2012 года) с нарастающим итогом в размере + 4,0%,  
который и принят в качестве основы для расчета показателя, оценивающего 
уровень инфляции.  

 
Особенности налогообложения доходов и 
прибыли организаций, осуществляющих добычу 
золота в Кыргызской Республике и Российской 
Федерации: сравнительно-правовой анализ 
 
Горнодобывающая отрасль Кыргызской Республики (КР) является одним из 
самых приоритетных направлений промышленности. Однако на 
сегодняшний день при осуществлении работ в этой отрасли инвесторы 
сталкиваются с препятствиями, задерживающими развитие деятельности. 
Одним из препятствий является вопрос налогообложения компаний, 
работающих в области недропользования. Как было отмечено в одной из 
статей, для Кыргызстана, «где 24% поступлений в бюджет формирует 
именно горнодобывающий сектор, разработка грамотной налоговой 
политики приобретает особую актуальность».  

 
В статье, подготовленной МДС, для сравнения с Кыргызской Республикой 
была выбрана Российская Федерация (РФ) как одно из ведущих государств 
в мире по объемам добычи золота. По данным USGS (United States 
Geological Survey), Россия в 2012 году добыла 205 тонн золота и заняла 
четвертое место в мире. А в 2013 году, согласно аналитическому обзору 
Thomson Reuters GFMS, Россия опередила США и заняла третье место по 
добыче золота. 
 
Следует отметить, что факт того, что Россия является федеративным 
государством, а Кыргызстан – унитарным, не препятствует проведению 
сравнительно-правового исследования. Ввиду географической близости, 
тесных взаимоотношений государств налоговые системы стран имеют 
общие черты, что отражается в преимуществе фискальной функции налогов 
над регулирующей, следовательно, и в правовом регулировании вопросов 
налогообложения. 
 
С полным текстом статьи можно ознакомиться по ссылке: 
 
http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=913  
 
 
 
 
 
С документами, упомянутыми в этом выпуске, можно ознакомиться на 
сайте МДС в разделе «Новости законодательства» (www.ibc.kg). 

http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=913

